I. — De commemoratio ne præscarum legum, quæ in iudæorum transgressionibus promulgatæ sunt; atque de novella confirmatione earum.

Perfida iudaici erroris sæpe calliditas eo vehementius durescit in crimine, quo instituitur contra se legibus nititur frequentius contraire. Et ideo licet posituri simus tot tantisque eorum erroribus novitatis ordine leges, libet tamen illas primum a dominis et prædecessoribus, nostris dictas promulgare, et in eorum transgressionem constitutiones intendere, ordinatimque nos præcedentium edicta oportet retexere: ut ex hoc collata cum veteribus nova, in his quæ decenter sunt edita, confirmantur ut concedet; similiter et nova sic ordinentur, ne præterita citra rationem videantur confundere, et uniformis membri compago utraque legibus ordinata, clara hic iusticiæ manifestatione eluceat. Sicque quid in præteritis legibus confirmationis sit dignum, quidve novitatis edicto inconversibile censeatur, eo luce clarius pateat, quo complexa hic ex utrisque veritas exstiterit declarata. Et ideo in eisdem præcedentium legum statuta reperimus legem, quæ de omnium hæresum erroribus abdicatis promulgata confulsit. In qua lege id adiciendum emendandumque evidens ratio persuasit, ut si cuiuslibet hæresis per motus quisque insaniam contempserit ipsius legis in aliquo instituta, cuiuscumque sit generis persona, si publica perversum dogma defensione vindicare voluerit, sub ardua erit pœna religandus, eiusque bona in principis potestate consistant: et si ipse perversi erroris sectator se corrigere usquequaque destiterit, ab exsilio nullo modo revocetur. Nam et res eius, cui eas princeps conferre voluerit, inconverse deserviant. Cæterum si quis ignorantia cecitati deditus cuiuslibet erroris sectam ex corde tenuerit, et verbis vindicare voluerit, vel factis quibuslibet ostenderit; ad episcopum loci vel ad quemlibet sacerdotem se instruendum remittat, ac quæ sancta sunt, præbeat, qualiter ab eo una cum consensu metropolitani formulam rectæ institutionis accipiat. Iam vero si ab his hæreticus quisquis ille commonitus vel instructus se distulerit corrigendum, superioris sententiæ iacturam ordine superius adnotato sustineat, id est, quæ illis est lata, qui in publica defensione adversam nostræ fidei vindicaverint: sectam. Denique ab hinc specialiter relaxatæ sint leges, quæ in iudæorum sunt transgressionibus positæ: id est, de datis et confirmatis legibus supra iudæorum nequitiam promulgatis, sive de cunctis iudæorum erro-

ribus amputandis. Ita vero ne iudæi more suo celebrent pascha, neque more suo fœdus nuptiale copulare præsumant, et ut carnis circumcissionem non faciant, neque more suo diiudicent escas, nec contra christianos inscribant, nec contra christianos testificare præsumant; et ne iudæus christianum mancipium circumcidat. Mancipia quoque christiana quæ a iudæis, aut vendita, aut libertati esse noscuntur tradita, statum libertatis absque dubio obtineant; et nullo modo iudæis mancipia christiana deserviant. De interdicto quo omnibus christianis inhibetur, ne quisquam iudæum quemcumque factione atque favore vindicare studeat vel tueri, atque iudæizantes christianos presumat celare. Harum igitur fortissimarum legum sententias in prædictorum iudæorum perfidiam promulgatas, exceptis duobus subter adnexis capitulis, cæterisque aliis quæ contraria inveniuntur, et iustitiæ regulis, et institutionibus nostris, omnia, ut dictum est, iugi temporum æternitate valitura censemus, et irrevocabili gloriosæ serenitatis nostræ oraculo confirmamus, atque in tantum eis consultum validitatis robore celebriori porrigimus, in quantum nil repugnantia habuerint cum his quæ novitatis nostræ nunc sententia diffinimus. Nam in quibusdam ipsis legibus, quod nobis inconveniens videtur atque contrarium, hæc duo interim inter cætera repugnantia rationi vel institutioni nostræ capitula continentur. Quodlibet decretum hactenus, nullo modo tradatur, nullumque vigorem deinceps validitatis retinebit. Illa quidem in his sententiis prima est, per quam iudæis datur execranda licentia manumittendi christiana mancipia. Secundum namque capitulum non solum culpæ ad unius redigitur damnationem, sed vindictæ. Nam quædam leges, sicut culparum habent diversitates, non ita discretas retinet ultiones, sed permixta scelera transgressorum ad unius remittuntur legis pœnale iudicium: de secundum modum culpæ habeant pœnam; quum maior minorque transgressio unius non debeat multationis prædamnari supplicio: præsertim quum dominus in lege præcipiat, pro mensura peccati erit et plagarum modus; unde lex ipsa inscribitur de pœna qua perimenda sit transgressio iudæorum, quia Deus mortem non vult, nec letatur in perditione vivorum, pro eo quod in se per redemptionem continet mortuum, in nullo verè validitatis retinebit statum; proinde iam nunc ad conterendum malitiæ caput, ad necandum infidelitatis commentum, ad perimendum profanationis elogium alacritatione procurrimus, nisi validæ oppugnationis obsistimus, fortia in perfidiis præceptionum tela obicimus.